Il est évident pour tous que l'Eglise catholique, sans s'attacher 
à une forme de gouvernement plutôt qu'à une autre, pourvu que 
soient sauvegardés et protégés les droits de Dieu et de la conscience 
chrétienne, ne fait aucune difficulté pour s'accorder avec toutes les 
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formarci induant, sive denique ab optimatium, sive a popularium 
dominati! pendeant. 

Cuius rei argumento sunto, ut recentiora tantummodo attin-
gamus facta, non pauca ea pactiones et « Concordata », quae 
vocant, postremis etiam bisce temporibus digesta : itemque neces-
situdinis rationes, quae Àpostolicae Sedi c u m variis Givitatibus 
intercedunt; cum iis etiam, quae, post proximuin maximuinque 
bellum, regio imperio reiecto, in Keipublicae ordinationem eoa-
luerunt, 

Iamvero, nuniquau» nae Respublicae — el ad sua instituta et 
ad iustae amplitudinis studia et ad gentis suae prosperità lem 
quod attinet — nuniquam, dicimus, neque ex susceptis amicitiae 
officiis c u m Apostolica hac Sede, n e q u e ex mito Consi l io , conven-
tiones scilicet, horuni ternporum condicioni consentaneas, iis de 
rebus mutua fide transigendo quae ad civilem et ad ecclesias-
ticam societatem pertinent, ulla procul dubio detrimenta ceperunt. 

Quin ini m o , cum de re agatur omnino explorata ac certa, asse­
verare possuinus ex hac fiduciae piena, Ecclesiae Civitatumque 
concordia, non exigua orla esse civilibus consortionibus coinmoda 
atque utilitates. 

institutions civiles, qu'elles aient la forme royale ou républicaiue, 
qu'elles soient sous le pouvoir aristocratique ou populaire. 

La preuve en est, pour ne parler que des faits les plus récents, 
dans les nombreux traités et Concordats, comme on les appelle, qui 
ont été signés en ces derniers temps, de même dans les rapports 
qui interviennent nécessairement entre le Saint-Siège et les divers 
Etats, sans excepter aussi ceux qui, après la dernière grande guerre, 
ont abandonné leur régime monarchique pour adopter le gouver­
nement républicain. 

Bien plus, jamais ces Républiques — tant dans leurs institutions 
que dans leurs aspirations à une juste grandeur et prospérité de la 
nation, — jamais, disons-Nous, ces Républiques n'ont, sans nul 
doute souffert aucun dommage, ni du fait des relations amicales 
nouées avec ce Siège apostolique, ni du fait des conventions qu'elles 
ont eu l'idée, en conformité des nécessités du temps, de conclure et 
d'observer avec une confiance réciproque, concernant les affaires 
des sociétés ecclésiastique et civile.